+ 142 — 8 — 16.

(Velenczei állam Itár 88. I.)

85.

1462. A velenczei államtanács az előbbi ügyben római kövétet Sagundino Miklóst tudósítja.

MCCCCLXII. die quanto Maij.

Circumspecto et Sapienti Viro Nicolao Sagundino Secretario nostro ad Summum Pontificem.

Sapientes Consilij et Nicolae! Ex his, que jam pridem
 » t. f. habueramus per litteras Circumspecti Secretarij nostri Petri Thomasij, apud Regiam Majestatem Hungarie existentis, scribere statuimus Romano Pontifici sub die XX. Martij preteriti, sicut per exemplum litterarum, quod ad tui ampliorem instructionem mittimus his insertum, videbis, et ad ferendam opem, rebus Hungarie in periculo constitutis commemoravimus inter cetera, quantum necessarium putabamus, quod per potentatus Italie solverentur mensuatis X millia, in XII mille ducatos, juxta partitionem per ipsum Summum Pontificem faciendam, cum quibus acciperentur stipendia in Hungaria equites IIII mille, qui regno illi contra Turcos favori essent. Ab ejus vero Beatitudine superioribus diebus accepimus responsum, cuius copiam implicitam his videbis, nosque ad declarationes petitas per S.

Suam circa materiam istam respondimus, sicut etiam per exemplum litterarum nostrarum diei XXII. Aprilis his inclusum videre poteris. Nescimus autem, cum etiam jam effluxus sit mensis, quod ad Romanum Pontificem se contulerit unus Orator Regie Majestatis Hungarie, imploratus favores Beatitudinis Sue propter pericula regni illius, quid ipse consequi potuerit. In qua quidem expectatione manentes, cupientes plurimum intelligere, quid per Sanctitatem Suam decretum fuerit, et quid nobis respondere libuerit. Supervenerunt novissime littere prefati Secretarij nostri, diei quarti Aprilis nuntiantes gravia pericula regni illius, et quid Turcus pro illius subversione paret; copiam earum litterarum similiter ad informationem tuam mittimus his implicitam. Nos pro pondere tante rei cum deliberatione nostri Consilij Rogatorum scribere statuimus ad Pontificem Maximum per litteras, quas ad te mittimus his adjunctas, quarum etiam copiam presentibus insertam videbis, volentes et mandantes tibi, quod litteras ipsas nostras quamprimum presentare studeas Beatitudini Sue, ut de omnibus, sicut nos certior fiat, per quas sicut videbis, rursum optulimus Sanctitati Sue ducatos III millia in mense pro portione nostra. Sollicitamus quoque Beatitudinem Suam ad missionem unius Legati, videlicet Reverendissimi Domini Cardinalis Sancti Angeli, sicut videbis, ideoque volumus, quod si nondum Sanctitas Sua deliberasset, seu fecisset conclusiones necessarias in ista materia, omne studium et diligentiam tuam adhibeas circa hoc, ut tollantur more, que non nisi summe nocive, ac perniciosissime esse possunt, utendo cum Beatitudine Sua omnibus illis verbis et rationibus, que tue prudentie videbuntur, si que comprehendenteris Summum Pontificem difficultare materiam istam, quia diceret eam concludere non posse cum III millibus ducatis pro portione nostra, contenti sumus, ut non restet conclusio tanti boni, quod offerre possis nomine nostro Sanctitati Sue alios ducatos V centorum in mense, et non possendo etiam facere hoc modo, usque ad summam ducatorum IIII millium pro parte nostra, et si etiam cum ducatis IIII millibus fieri non posset, contenti sumus, quod promittere possis ad partem ad partem usque ad ducatos V mille per menses sex, sicut continue dictum est, nihil itaque ex

latere tuo de possibilibus omnittas pro votiva conclusione istius rei, quam habemus valde insitam cordi nostro, studeasque, quod Sanctitas Sua litteris nostris respondeat, et de omnibus quam celerrime reddes nos etiam tuis litteris certiores.

+ 142 — 8 — 16.

(Velenczei állam Itár 88. 1.)

86.

+ 1462. A velenczei államtanács Thomasi Péter magyarországi követét tudósítja, hogy a tíz ezer arany segélyból három ezeret a jadrai kormányzók utján küldi s a többet is mihamarább elfogja küldeni.

MCCCCLXII. die XVIII. Maij.

Circumspecto et Sapienti Viro Petro Thamasio, Secretario nostro in partibus Hungarie.

Sapientes Consilij et Petre! Postquam sub die quinto
 » t. f. presentis litteris nostris cifratis ad te
 scripsimus, quantum haberet exponere Regie Majestati Hungarie, presertimque circa missionem ad illas partes ducatos X mille et ect. diligentem et studiosam operam adhibuimus circa modos, quibus tute et caute iste pecunie mitti possent, tandemque ex difficultatibus diversimode occurrentibus nullam aliam meliorem, tutioremque viam videmus, quam proune mittere ad manus Rectorum nostrorum Jadre florenos hungaros tres mille, ut occulte illic teneantur, ad omnem requisitionem Nuntij prefati Serenissimi Regis; quamobrem volumus et mandamus tibi, quod his habitis, des operam adeundi presentiam Majestatis Sue, nuntiando sibi, nostri parte rem istam, quodque Serenitas Sua mittere potest quamprimum Jadram cum litteris suis illam vel illas personas fidas et secretas, que sibi videbuntur, ad accipiendo pecunias ipsas. Utque res ista melius procedat, mittimus tibi presentibus inclusos duos grossetos incisos pro contrasigno, quorum quidem grossorum partes incisas Jad-

ram misimus ad manus Rectorum nostrorum. Grossos autem predictos incisos consignabis Majestati Sue, ut illos dare possit Nuntio, quem mittet Jadram, ad accipendum prefatos III mille fiorenos, ut ipsa contrasigna ostendere possit Rectoribus Jadre, qui eis visis numerari faciant sibi pecunias antedictas, sicut eis dedimus in mandatis, ut deferantur Serenitati Sue, sintque sibi favori contra Turcos. Reliquos vero mittere etiam curabimus, quo celerius esse poterit, vel per hanc, vel per aliam viam, quam meliorem, cautioremque esse noverimus. Bene autem rogabis nostri parte Majestatem Suam, sicut per alias tibi diximus, ut ex multis bonis respectibus libeat rem istam habere secretissimam apud se. De quanto per te fiet, ac de novis et alijs occurentibus reddes nos continuis tuis litteris certiores.

Et ex nunc captum sit, quod per virum nobilem Aluisium Diedo nunc proficiscentem Comitem Jadre mittantur dicti floreni tres mille.

+ 129 — 1 — 1.

(Velenzei állam Itár.)

--

87.

1462. A velenczei államtanács Sagundino Miklós római követét utasítja, hogy az érdeklett ügynek Sancti Angeli bibornokot is megnyerni igyekezzék.

MCCCCCLXII. die tercio Junij.

Circumspecto et Sapienti Viro Nicolao Sagundino Secretario nostro ad Summum Pontificem.

2. Sapientes Cousilij Nicolae! Reddite sunt nobis littere tue dierum XIII. XVI. et XVII. Maij novissime lapsi, quibus novimus gesta per te aquid Pontificem Maximum in executiōnem mandatorum nostrorum, et quid Beatitudo Sua responderit tibi, presertim difficultem faciendo missionem Reverendissimi Cardinalis Sancti Angeli Legati in Hungariam, tum ra-

» t. f. excepto Nicolao de Canal

tione persone, tum respectu expensarum; sed nihilominus Pontifex Maximus mittere instituerat pro Sua Rev. Paternitatem adhibitus operam omnem, quod iret et ect. Intelleximus quoque, quod ex respectibus in litteris tuis contentis te elargare nolueras ultra summam III mille ducatorum pro portione nostra, quod nobis placuit audire. Subinde alias litteras tuas accepimus datas XXII. et XXV. mensis ejusdem, quibus singnificasti nobis adventum Viterbium prefati Reverendissimi Cardinalis, et reliqua subsecuta, pro quibus omnibus prudentiam et diligentiam tuam commendantes, respondenuis tibi cum nostro Consilio Rogatorum: quod volumus, ut sumpta temporis opportunitate conferas te ad presentiam Romani Pontificis, dicesque nostri parte, quod pro magnitudine et pondere rerum occurrentium gratissimum nobis extitit intelligere optimam mentem, incensumque desiderium Beatitudinis sue circa facta Hungarie, nec minus etiam, quod Sanctitas Sua intenta sit ad provisiones quas facit, ut per potentias Italie presidia convenientia et necessaria huic sancto operi conferantur, quod tantopere concernit honorem dei ac salutem nominis christiani. Bene autem veluti devotissimi filij Sanctitatis Sue consveta magna reverentia nostra commemorare volumus, sic impresentiarum cogente pondere tanta rei, quod tenente Beatitudine Sua per Dei Clementiam, perque immensam sapientiam suam, locum supremi ac primi principis christianorum, magni momenti et exempli esset ceteris potentijs Italicis: si Sanctitas Sua adhiberet modum, ac provideret repeiriendi pecunias, quas pro portione sua contribuere vellet, quomodo longe magis cum hac opera quam cum alia provisione, succurrente Sanctitate Sua huic tam sancte et necessarie expeditioni, ceteri omnes ad ferendam opem facilius induci poterunt.

Dices preterea Beatitudini Sue, habuisse in mandatis a nobis, sub litteris nostris credentialibus, quas ad te mittimus his adjunctas, visitandi Reverendissimum Cardinalem Sancti Angeli, nihilque omnino pretermittere, ut persvadeatur nostri parte, quod velit tamquam christianissimus et sapientissimus Dominus et in rebus omnibus, sed presertim in his negocijs Hungarie expertissimus, suscipere pondus Legationis istius,

omnemque curam, diligentiam et operam suam, in re tam sancta et laudabili, que salutem totius christiane religionis concernit, conferre velit. Et demum nihil omittere, quod ad obtinendam hanc intentionem conducere possit. Et ita cum effectu facere curabis, certificando etiam R. Paternitatem Suam, quod prosequemur eam omnibus favoribus possibilibus. De responsionibus autem, quas habebis, ac de ceteris omnibus, que dietim occurrent, litteris tuis nos solicite advisabis.

+ 71, 72 — 6 — 19—15.

Ser. Nicolao de Canal | At quomodo Beatitudo Sua
Doctor Sapiens t. f. | commemorat, quod per litteras ope-
 ram nostram apud prefatum Reverendissimum Cardinalem
 interponamus, ut onus Legationis predice suscipiat, jussi-
 mus tibi, ut Reverendissimam Dominationem Suam sub litteris
 nostris credentialibus, quas ad te mittimus his adjunctas, no-
 mine nostro visites, commemoresque conditiones et pericula re-
 rum Hungarie, que tamen Dominationi Sue ob immensam ejus
 sapientiam et longam experientiam ante ejus oculos fixa
 esse semper non dubitamus, requiruntque presentiam unius
 Reverendissimi Legati, sicut esset Rev. Paternitas Sua, per
 cuius quammaximam reputationem apud Regiam Majestatem
 Hungarie et apud Dominos et Barones Regni istius. qui sibi
 mirum in modum affecti sunt, certissimum tenendum est, multa
 in honorem Dei, salutemque Regni et christianitatis confici
 posse. Et quod nihil inexpertum relinquas ad exhortandum et
 movendum Reverendissimam Paternitatem Suam, ut id onus
 et sanctissimum opus dignetur amplecti. Et ita cum effectu
 facere curabis etc. etc.

+ 47 — 52.

(Velenczei állam Itár 92.1.)

88.

1462. Buda. Thomasi a velencezi köztársaság frjedelmét tudósítja a török ügyekről, a Giskrával kötött béképontokról, a bosznák királylyal való viszonyról, az országgyűlésről, a korona visszaszerzése iránti lépések röör.

Serenissimo Princeps ect. Adi XII. da Vacia ala Vostra Serenita scrisse de turchi, quello se sentiva, et dela delibera-
tione facta per questa Regia Maesta de mandar el Magnifico Ladislao Vexei baron et mareschaleco de la corte in suo am-
bassatore al Summo Pontifice, et quanto le havea in comis-
sione. Dissi etiam dele pratiche tegnasse cum el Magnifico Iscla Boemo, cum el Re di Bosina et ultimo cum l'Imperador,
per la qual caxone qui era et e el Reverendissimo Arcivescovo
de Crede et quello etiam in dicte materie si sperava ect. Le
qual lettere assignai a Jani Turcho mio corrier. Dapoi fu
adviato dicto ambassatore, ne altro ha havuto in comisione
di quello per dicte mie dissi.

De la pratica tenuto cum el Magnifico Iscla e successa
bona conclusione in questo modo coe: si ha dato Iscla in tutto
ala devotione de questo Signor Re, et obligato restituir tutte
castelle et fortezze, che per lui et suoi se tenevano in questo
Regno, et la sua Maesta e obligata a prefato Iscla dare fiorini
XL millia, tre millia de presente, XV millia ala festa di San
Jacomo et el resto ala fine del anno, et cussi de presente e
restituito uno castello et gli altri restituirasse de tempo in
tempo secondo i pagamenti. Da preterea la prefata Maesta
a dicto Iscla uno castello di la dela Tiza de rendita de fioriny
mille annuatim et soldo per cavali CL ala continua, che in
verita e statu optima cosa, perche questo regno, che incessan-
ter da quella parte era molestato, havra quiete et potra meglio
ale cose de Turchi attendere.

De la materia fra questo Signor Re et Re de Bossina.
Secondo per dicte mie ultime scrissi, cum li ambassadori suoi
niente anchor e concluso, pur spero inno mi rendo certo se
aconcera ogni difficolta cum dinari, maxime per satisfar ad

Iscla etiam per dar modo al concordio cum l'imperatore, di quello nientemeno succedera, ne faro per mie lettere la Sublimita Vestra certa.

Adi XVIII. qui vene la Regia Maesta cum tutti Prelati et Baroni per dar principio ala congregazione generale, et cossi attrovandosi qui molti Prelati, Baroni et Zentilomini.

Adi XX. fo principiato dicta congregazione et promossa la materia del concordio del imperatore, et la necessita del dinaro si per el rihaver de la corona, come et per satisfar ad Iscla. Heri al tarde fo concluso de acceptare le conditione poste per la imperial Maesta et dato el modo al fatto del denaro da far scosso dai subditi, et benche queste parte al facto del denaro stano molto strette, tamen per le casone predite et presertim per rihaver la Corona ogniuuo ha condisceso. Par veramente a tuti, che finche questo regno non habi la sua Corona in liberta, non possi haver bon governo, ne in le cose sue bon exito.

Domani notificherasse tal conclusione al Reverendissimo Archivescovo de Crede, perche el possi transferirse al Serenissimo Imperatore, et notificarlo tuto; el concluso etiam, che ala fine del anno, perche avanti dicono, non si potra trar i denarj; acconfini del Imperador, se debbi conferir i principali Prelati et Baroni del regno con i denarj per torre la Corona et ne debbi andar questo Serenissimo Signor Re, in quanto el non sia impedito da Turchi. I capitoli veramente et conditione porte et acceptate, benche io mi rendi certo la Vostra Celsitudine per lettere del prefato Signor Archivescovo habi intexe, pur non restero ad cautelam summarii ala Sublimita Vostra chiarirli i, perche omnino del tutto sia advisata. Primo e contenta la prefata Imperial Maesta restituire a questo regno la corona de Hungaria cum conditione, che peri danni dice haver ricevuti per dicta caxone, li sia dato fiorini ottanta mila d'oro. Item, che questo Signor Re sia suo fiolo adoptivo et obligato a difendere prefato Signor Imperator contro ogn' uno, chel molestasse; item che tempore vite sue li resti il titulo di Reame d'Hungaria et chi etiam el prefato Signor Re sia tenuto scriverli. Item, che mancando questo Signor Re senza eredi, che questo regno pervengi al prefato Serenissimo

Imperatore, overo ai suoi heredi, che per i tempi fosseno. Item che al prefato Signor Imperatore debba rimanere quelle castelle, chel tene delle raxone di questo Reame, uno excepto, che restituir, contenta, et perche alcuni Signori regnicoli pretendono haver raxone in dicte castelle, dice nel dicto capitolo domente, che rimara d'accordo cum quelle pretendesseno in dicte castelle haver raxone. Item, che fiorini LXXX mille siano mandati ai confini con i principali Prelati et Baroni del regno per torre la Corona, et se possibil sia etiam ne vadi el Signor Re. Item, che ai dicti capitoli debbino sottoscriver la Regia Maesta et i principali Prelati et Baroni del regno da fir nominati per el prefato Serenissimo Imperatore. Siche suo principe Serenissimo etiam cessera i disturbii et suspitione da quello lato et contra Turchi potrano questierezare i pensieri, loro piu di quello hanno fatto per el passato.

De Turchi per diverse vie si da Belgrado, como da Transilvania se intese, el Turcho haver fatto et far grandissimi apparati et congregar de zente, et quelli che mancho, dicano affermano de oltra persone CC millia, fra i quali dicono attraversi piu de Janissari XX. millia, chi dice el se direza contra el Valacho, chi dice in Transilvania et chi dice el venira contra Belgrado, ne altro certezza fin hora si ha, salvo uno terzo giorno per lettere di castellani de Severino, loco in Transilvania, al confine de Valachia fu notificato a questo Signor Re, el Tureo cum gran numero di gente et munitione esser partito da Constantinopoli tre zorni da poi San Zorzo, appresso al quale se attrovava etiam el Bassa et che la fama era, vegnino per disfar el Valacho et contra questo regno. Diceno preterea dicte lettere, che sabato da poi la festa de San Jacomo et Filipo erano intrati in Danubio per el fiume della Moravia navaze et fuste al numero de trecento, le qual tutte se reducerano verso Bidinio, dove fama era, de li volia intrar el Turcho in Valachia. Dice etiam, che el Valacho haveva mandato suxu a monti tute femine et puti et tuy con tutti altri soi da XII anni in suxu se haveva posto alla guardia de le rive del Danubio. Questa nova per altra via fin questa hora non si intende; meravigliasse ognuno, che dal Valacho non se ne habi adviso. Dice etiam el prefato Signor Re, che spazata

questa congregazione omnino discendera ai confini turchi. Ma pur Serenissimo prefato si po tenir certo, idio meraviliosamente, che venendo il Turcho, per el primo succedera la disfessione del Valacho, et poi quella di questo Regno, over ignominioso accordo a tuti christiani; questo dico per summa debilita del denaro de questo Signor Re. Di quanto piu oltra si intendera, ne advisero per mie lettere la Sublimita Vostra et ect. Bude XXVII. Maij MCCCCCLXII. hora XX.